(Cap. IX.) *Vidit hominem cæcum a nativitate, cæcus humanum genus significat. Neque hic peccavit neque parentes ejus, ut intelligas hoc quod dixit neque peccavit*: Adam primus creatus, ad videndum malum, clausos habuit oculos; cum transgressus fuit mandatum Dei, apertos oculos tenuit ad malum, et clausit ad bonum. Quid igitur parentes nisi genus humanum, et instigatores vitiorum, aut ipse a vitia significantur? *Me oportet operari*, id est, prædicare; *donec dies est*, id est, dum sum in mundo; *veniet nox*, id est, persecutio apostolorum, sive persecutio Antichristi; *nox quando nemo potest operari*, id est, post uniuscujusque exitum. *Expulit in terram*, id est, incarnationem Christi. *Lutum fecit, finivit oculos meos*; ostendit sicut primum hominem de limo terræ formavit, ita per eandem genus huius reformavit genus humanum. *Vade et lava ad natatoria Siloe*, demonstrans baptismum; per parentes intelligitur diabolus seu vitia; *qui dixerunt, Etatem habet, ipse pro se loquatur*, qui noluit hominem confiteri Christum: *hunc nescimus unde sit*, ostendit quia nesciebant ejus divinitatem. *In iudicium ego veni in hunc mundum*, ostendit, qui audit verbum, et recipit iudicium, accepit ad condemnandum; *ut qui non vident, videant*, ostendit gentes, quæ legem non acceperunt: *et qui vident cæci fiant*, id est, Judæi: qui videbant per legem cæci facti sunt, quia non crediderunt in Christum.

(Cap. X.) *Qui non intrat per januam, ostendit episcopos qui per præmia intrant, non per vocationem Dei, sive populi; pastores sunt ovium, qui pro lucro animarum, non pro ambitione sæculi sunt; huic ostiarius aperit*, primus ostiarius Joannes

**A** *Præcursor Christi: scripturæ scriptura divina; vocat nominatim, id est, Novit Dominus qui sunt ejus (II Tim. ii, 19); producit illas, in doctrinam, sive in regnum; ante illas vadit, id est, exemplum quod docuit prius fecit; præcedit illos in regna cælorum, sive et omnes doctores boni præcedunt exemplis. Vocem meam audiunt, id est, doctrinam; alienum non sequuntur, id est, fidem et doctrinam hæreticorum. Quotquot venerunt fures fuerunt, et latrones, id est, pseudoprophetæ, qui fuerunt, et erunt tempore antichristi. Per me si quis intraverit, salvabitur, hoc est, qui per doctrinam Christi salvabitur, ingrediatur, per pœnitentiam in Ecclesiam: et egreditur, de præsenti sæculo ad regnum Dei. Aliter, egredere contra hæreticos expugnandos.*  
**B** *Fur non venit, nisi ut occidat et perdat, isti sunt ordines sacerdotum, qui pro gratia turpis lucri, non pro lucro animarum ingrediuntur. Ego veni, ut vitam habeatis, id est doctrinam meam; et abundantius habeatis, id est, vitam æternam: mercenarius, est qui pro lucro terreno docet; vidit lupum, et fugit, id est, diabolus, vel hæreticum. Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, gentes ostendit; sit unus pastor, id est, Ecclesia, et Christus: hic lapis angularis inter medium parietem, qui fit utraque unum.*

*Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam: ostendit pro parte carnis. Pater quod dedit mihi majus est omnibus, ostendit Christum, vel Spiritum Dei majorem esse omnibus operibus sæculi. Ego dixi, Dii estis, tribus modis dicitur, id est essentialiter, qui semper est, id est, Deus; nuncupative, dii estis; false deos dicit dæmones, sive idola. Abiit trans Jordanem, id est, ad gentes, ubi Joannes primum baptizans, et mansit ibi, ostendit Ecclesiam.*

(Cap. XI.) *Lazarus figurat Judæos, quia Judæi nisi mi erant a fide Christi; Martha et Maria doctrinam bonorum Judæorum ostendit. Hæc infirmitas non est ad mortem, ostendit, quia qui mortui sunt hominibus, Deo vivent. Mansit ibi duos dies, id est, duo Testamenta. Eamus iterum in Judæam, reversam fidem in Judæos per Eliam et Enoch in finem mundi: Duodecim horæ sunt dies, dies Christus est; duodecim horæ, duodecim apostoli; si quis ambulaverit in die non offendit, in die, id est, in doctrina Christi, aut apostolorum, non offendit in peccato; quia lucem hujus mundi videt, id est, Christum per scientiam videt. Si quis ambulaverit in nocte, offendit, per noctem intelliguntur tenebræ peccatorum, sive ignorantia cordis. Non eram ibi, ostendit præsentiam carnis; sciebat mortuum esse, id est, quia omnia novit: 1º in domo archisynagogi (Marc. v, 41), 2º filium viduæ in portam civitatis (Luc. vii, 14), 3º Lazarum de monumento; in domo, id est in corde: in portâ,*

<sup>1</sup> Fortasse secundus, nempe ostiarius, pro scripturæ legendum est. Pro vocat nominatim, erat nullo sensu vocati nominati; que nos obliet, occasione

accepta, monemus, sexcenta enim alia ejusmodi taciti castigamus.

id est, in ore : in monumento, id est, opere : per eadem moritur homo, et per easdem resuscitabitur. *Martha, ut audivit quia Jesus venit, obviavit ei* : hic Martha significat Ecclesiam, quæ obviavit Christo per fidem; *Maria domi sedebat*, contemplationis vitam ostendit. *Qui credit in me, et mortuus fuerit, vivet* : sive corporaliter, sive in peccatis per poenitentiam; *omnis qui vivit, et credit in me*, qui hic in bonis operibus vivit in Christo : non morietur in æternum. — *Lacrymatus est Jesus*, ostendit sicut verus Deus, et verus homo exemplum compassionis; *ligatis manibus et pedibus*, ostendit vincula peccatorum; *faciem sudario ligatus*, id est, velamen super corda Judæorum; *solvite illum*, id est, per prædicationem fidei. Judæi quanto majora signa videbant, tanto magis obæcæbantur. *Tollent locum et gentem*, locum Hierosolyman possident Romani et gentes, quæ dispersæ sunt per regiones. Princeps causas dixit, *expedit unum hominem mori, quam tota gens pereat*, quia ministerium Dei habebat præ manibus et Spiritum Dei, hoc locutus est; *ut filios Dei, qui divisi erant, congregaret in unum, in toto mundo*.